UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNMT-VP

V/v cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành

chính phục vụ người dân, doanh nghiệp

Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số

1946/UBND-TTHCC ngày 22/7/2025 về việc cắt giảm thời gian giải quyết thủ

tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp, Sở Nông nghiệp và Môi trường

báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

1. Công tác triển khai

- Ban hành Thông báo số 326/TB-SNNMT ngày 23/7/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường Kết luận của đồng chí Vũ Bá Công, Phó Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Môi trường tại cuộc họp giao ban công tác Cải cách hành chính

tháng 7/2025, triển khai nhiệm vụ các tháng cuối năm 2025. Trong đó, yêu cầu

các phòng, đơn vị tập trung thực hiện các nhiệm vụ:

- Cắt giảm tối thiểu 50% thời gian giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu

lực thuộc phạm vi quản lý của Sở ở cả cấp thành phố và cấp xã;

- Xây dựng quy trình nội bộ cho các thủ tục hành chính sau khi đã rút ngắn

thời gian giải quyết, đảm bảo việc công khai, minh bạch, đầy đủ, kịp thời tiến độ

xử lý hồ sơ trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của thành phố và

đảm bảo đồng bộ, kết nối với Cổng Dịch vụ công quốc gia để người dân, doanh

nghiệp dễ dàng tiếp cận, tra cứu, thực hiện, giám sát và đánh giá.

Ngày 27/7/2025, Sở ban hành Quyết định số 991/QĐ-UBND về việc phê

duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính (đã được cắt giảm 50% thời

gian giải quyết) lĩnh vực nông nghiệp và môi trường và các lĩnh vực khác thuộc

thẩm quyền quản lý.

2. Kết quả thực hiện

Tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết, quản lý lĩnh vực

nông nghiệp và môi trường: 373 TTHC, trong đó:

- Số TTHC cắt giảm 50% thời gian giải quyết: 313 TTHC (cấp tỉnh 262

TTHC, cấp xã 51 TTHC);

- Số TTHC cắt giảm dưới 50% thời gian giải quyết: 11 TTHC (cấp tỉnh);

- Số TTHC không đề xuất cắt giảm thời gian giải quyết: 49 TTHC (cấp

tỉnh 45 TTHC, cấp xã 04 TTHC).

(Chi tiết tại Phụ lục gửi kèm).

3. Đề xuất, kiến nghị

3.1. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố

Tiếp tục quan tâm chỉ đạo tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ

cho các cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác cải cách hành chính,

công tác tiếp nhận, xử lý thủ tục hành chính tại các đơn vị; góp phần nâng cao

chất lượng, hiệu quả tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính phục vụ người dân,

doanh nghiệp.

3.2. Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục phối hợp, cập nhật danh

mục thủ tục hành chính và xây dựng quy trình điện tử giải quyết từng thủ tục

hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của thành phố

theo quy trình nội bộ của Sở đã được ban hành.

3.3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu phối hợp thực hiện

nghiêm túc việc áp dụng thời gian giải quyết TTHC đã cắt giảm; cập nhật, thực

hiện đúng quy trình điện tử và công khai để người dân doanh nghiệp theo dõi,

giám sát.

Sở Nông nghiệp và Môi trường kính gửi Ủy ban nhân dân thành phố tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND thành phố;

- TTHCC thành phố;

- PCT UBND TP H.M.Cường;

- UBND xã, phường, đặc khu;

- GĐ, các PGĐ;

- Các P, ĐV thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Bá Công

		2025-07-31T16:17:20+0700
	Việt Nam
	Vũ Bá Công <vubacong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-31T16:20:47+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-31T16:20:48+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-31T16:20:49+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-31T16:21:03+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!